
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JULIO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,95% 17,38% 23,46% 18,92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,45% 22,04% 30,01% 21,49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,12% 20,57% 26,70% 20,13%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,54% 7,90% 18,17% 20,06% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,77% 13,36% 16,76% 19,30% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,99% 9,48% 15,73% 23,57%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,48% 8,56% 15,78% 22,59% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,72% 9,90% 15,68% 24,67% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,68% 13,29% 15,39% 16,98%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,51% 13,12% 14,04% 14,91% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,70% 21,01% 11,43% 11,42% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,94% 2,49% 9,19% 10,60%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,08% 22,71% 6,87% 3,65% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,38% 7,13% 3,99% 5,10% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,48% 21,55% 9,13% 7,31%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,85% 1,77% 3,86% 6,56% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,69% 10,71% 3,59% 4,63% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,05% 6,24% 3,49% 1,39%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,68% 10,32% 3,82% 1,82% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,56% 4,36% 3,17% 0,92% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,11% 5,26% 3,09% 3,95%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,93% 2,60% 2,32% 0,88% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,19% 0,23% 2,40% 1,37% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12,92% 9,44% 2,18% 2,52%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,51% 1,19% 2,21% 2,92% 9 ACERTA SEGUROS 1,33% 1,46% 2,36% 1,49% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,95% 3,07% 2,06% 1,18%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,04% 0,90% 1,42% 0,23% 10 ALIADO SEGUROS 0,65% 0,52% 1,82% 0,80% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,50% 0,56% 1,95% 3,47%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,18% 1,25% 1,28% 2,28% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,97% 3,30% 1,79% 1,51% 11 ACERTA SEGUROS 0,63% 1,08% 1,47% 1,12%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,22% 0,87% 1,27% 1,09% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,25% 1,55% 1,77% 2,31% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,15% 0,90% 1,29% 0,74%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,54% 1,91% 1,16% 0,54% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,24% 1,41% 1,23% 0,67% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,35% 0,21% 1,27% 0,72%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,12% 0,20% 0,94% 0,83% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,15% 0,09% 1,16% 0,25% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,22% 1,49% 1,21% 1,33%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15,91% 6,68% 0,79% 0,64% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,30% 0,90% 1,16% 1,32% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,00% 1,57% 1,19% 0,60%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,33% 1,37% 0,66% 0,46% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,60% 1,95% 0,89% 1,58% 16 ALIADO SEGUROS 0,63% 0,42% 1,05% 0,42%

17 ACERTA SEGUROS 0,13% 0,25% 0,60% 0,79% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,06% 0,07% 0,79% 1,18% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,15% 0,32% 1,03% 1,14%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,56% 0,40% 0,48% 0,50% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,17% 0,06% 0,69% 0,15%

19 ALIADO SEGUROS 0,62% 0,19% 0,31% 0,08% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,80% 0,40% 0,65% 1,20%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,00% 0,22% 0,06% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,75% 1,41% 0,52% 0,77%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,16% 0,24% 0,17% 0,04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,07% 0,06% 0,48% 0,44%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,47% 0,17% 0,17% 0,14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,33% 0,13% 0,24% 0,26%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 10/09/2020 23:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JULIO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 350.524 15,91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.916 27,45% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 756.303 20,12%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 329.387 14,95% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 259.780 16,70% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 485.724 12,92%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 298.321 13,54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 183.045 11,77% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393.743 10,48%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 208.728 9,48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 166.739 10,72% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 375.467 9,99%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.246 8,18% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 135.200 8,69% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326.380 8,68%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 143.335 6,51% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.226 6,38% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 298.321 7,94%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.333 6,33% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92.886 5,97% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 223.523 5,95%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133.963 6,08% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.416 3,56% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.246 4,80%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.637 5,93% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34.763 2,24% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 158.763 4,22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.048 3,54% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.894 1,60% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 154.494 4,11%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.086 2,68% 11 ACERTA SEGUROS 20.717 1,33% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.502 3,05%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 55.268 2,51% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20.166 1,30% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112.811 3,00%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.873 1,04% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.430 1,25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 43.039 1,15%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.615 0,85% 14 ALIADO SEGUROS 10.044 0,65% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 28.360 0,75%

15 ALIADO SEGUROS 13.722 0,62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.892 0,19% 15 ALIADO SEGUROS 23.766 0,63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.357 0,56% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.351 0,15% 16 ACERTA SEGUROS 23.617 0,63%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.362 0,47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.615 0,50%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.920 0,22% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.254 0,35%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.357 0,33%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.466 0,16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.514 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.900 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.804 0,15%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.585 0,12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.585 0,07%

TOTAL 2.202.839 100% TOTAL 1.555.349 100% TOTAL 3.758.188 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 10/09/2020 23:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 128.689 22,71% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.864 22,04% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.869 21,55%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98.508 17,38% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 258.180 21,01% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.372 20,57%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.361 13,12% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164.187 13,36% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 238.548 13,29%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.499 10,32% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 131.553 10,71% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 170.176 9,48%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.514 8,56% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 121.662 9,90% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 169.409 9,44%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.792 7,90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87.635 7,13% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.093 6,24%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 37.856 6,68% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.594 4,36% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94.376 5,26%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.707 2,60% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.488 3,30% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.195 3,07%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.846 1,91% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.009 1,95% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.792 2,49%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.038 1,77% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.084 1,55% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28.176 1,57%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.749 1,37% 11 ACERTA SEGUROS 17.906 1,46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.833 1,49%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.109 1,25% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.330 1,41% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 25.359 1,41%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.741 1,19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.059 0,90% 13 ACERTA SEGUROS 19.317 1,08%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.077 0,90% 14 ALIADO SEGUROS 6.389 0,52% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 16.136 0,90%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.920 0,87% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.839 0,23% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.038 0,56%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.292 0,40% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.085 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.484 0,42%

17 ACERTA SEGUROS 1.411 0,25% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0,07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.109 0,40%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.350 0,24% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.804 0,32%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.154 0,20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.788 0,21%

20 ALIADO SEGUROS 1.095 0,19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.292 0,13%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 949 0,17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.154 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 0,00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.094 0,06%

TOTAL 566.666 100% TOTAL 1.228.748 100% TOTAL 1.795.414 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 10/09/2020 23:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 103.260.577,79     23,46% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 129.229.125,09     30,01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 232.489.702,88         26,70%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 79.987.068,52        18,17% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 72.170.614,22        16,76% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 136.978.530,91         15,73%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 69.452.430,96        15,78% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67.526.099,95        15,68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 133.987.631,32         15,39%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 61.817.017,10        14,04% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 49.225.222,24        11,43% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 79.987.068,52            9,19%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30.261.691,88        6,87% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 17.192.821,59        3,99% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 79.486.914,12            9,13%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17.011.702,98        3,86% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 15.458.530,43        3,59% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30.429.640,95            3,49%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16.801.237,62        3,82% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13.628.403,33        3,17% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 26.939.685,76            3,09%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10.211.267,85        2,32% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.347.841,22        2,40% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 18.952.756,41            2,18%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9.746.864,17          2,21% 9 ACERTA SEGUROS 10.145.345,84        2,36% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17.897.763,73            2,06%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6.238.576,21          1,42% 10 ALIADO SEGUROS 7.820.760,33          1,82% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17.011.702,98            1,95%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.638.543,41          1,28% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.686.495,88          1,79% 11 ACERTA SEGUROS 12.792.944,56            1,47%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.578.499,22          1,27% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.605.355,15          1,77% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.239.319,54            1,29%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.088.368,65          1,16% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.281.901,49          1,23% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.084.094,58            1,27%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.157.861,76          0,94% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.000.884,69          1,16% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10.513.565,15            1,21%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.494.225,98          0,79% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.000.743,33          1,16% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.370.270,14            1,19%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.908.210,00          0,66% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.817.632,33          0,89% 16 ALIADO SEGUROS 9.185.365,80              1,05%

17 ACERTA SEGUROS 2.647.598,72          0,60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.420.325,05          0,79% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.998.824,27              1,03%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.095.504,26          0,48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.969.962,93              0,69%

19 ALIADO SEGUROS 1.364.605,47          0,31% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.638.543,41              0,65%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 969.078,24             0,22% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.565.703,24              0,52%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 748.070,91             0,17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.157.861,76              0,48%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 736.253,36             0,17% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.095.504,26              0,24%

TOTAL $440.215.255,06 100% TOTAL $430.558.102,16 100% TOTAL $870.773.357,22 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 10/09/2020 23:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32.784.041,42        18,92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 33.208.978,80        21,49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 65.993.020,22        20,13%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 39.146.446,56        22,59% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38.125.373,23        24,67% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 77.271.819,79        23,57%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.766.364,57        20,06% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 29.826.920,13        19,30% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 55.658.961,92        16,98%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 25.832.041,79        14,91% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.643.851,58        11,42% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.766.364,57        10,60%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.376.560,59        6,56% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.875.145,82          5,10% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23.974.639,67        7,31%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.330.788,09          3,65% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7.157.593,08          4,63% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.943.199,42        3,95%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.068.053,60          2,92% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.576.745,65          2,31% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.376.560,59        3,47%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.950.579,05          2,28% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.447.739,90          1,58% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8.269.442,12          2,52%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.150.009,24          1,82% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.335.704,13          1,51% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.568.946,88          1,39%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.895.896,25          1,09% 10 ACERTA SEGUROS 2.295.498,45          1,49% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.369.373,49          1,33%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.531.833,31          0,88% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.116.346,60          1,37% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.726.703,56          1,14%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.442.837,94          0,83% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.046.850,37          1,32% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.950.579,05          1,20%

13 ACERTA SEGUROS 1.361.287,57          0,79% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.830.807,31          1,18% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.867.537,44          1,18%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1.111.849,04          0,64% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.418.937,64          0,92% 14 ACERTA SEGUROS 3.656.786,02          1,12%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 940.695,82             0,54% 15 ALIADO SEGUROS 1.235.282,55          0,80% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.515.824,59          0,77%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 860.730,70             0,50% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.034.286,97          0,67% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.437.736,16          0,74%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 792.627,84             0,46% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 385.533,73             0,25% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.365.743,77          0,72%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 390.885,79             0,23% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.974.982,79          0,60%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 249.397,17             0,14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.442.837,94          0,44%

20 ALIADO SEGUROS 135.055,59             0,08% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 1.370.338,14          0,42%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 109.205,45             0,06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 860.730,70             0,26%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 68.084,69                0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 494.739,18             0,15%

TOTAL $173.295.272,07 100% TOTAL $154.561.595,94 100% TOTAL $327.856.868,01 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 10/09/2020 23:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 350.524 15,91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.916 27,45% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 756.303 20,12%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 329.387 14,95% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 259.780 16,70% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 485.724 12,92%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 298.321 13,54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 183.045 11,77% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393.743 10,48%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 208.728 9,48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 166.739 10,72% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 375.467 9,99%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.246 8,18% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 135.200 8,69% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326.380 8,68%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 143.335 6,51% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.226 6,38% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 298.321 7,94%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.333 6,33% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92.886 5,97% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 223.523 5,95%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133.963 6,08% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.416 3,56% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.246 4,80%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.637 5,93% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34.763 2,24% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 158.763 4,22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.048 3,54% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.894 1,60% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 154.494 4,11%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.086 2,68% 11 ACERTA SEGUROS 20.717 1,33% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.502 3,05%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 55.268 2,51% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20.166 1,30% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112.811 3,00%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.873 1,04% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.430 1,25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 43.039 1,15%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.615 0,85% 14 ALIADO SEGUROS 10.044 0,65% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 28.360 0,75%

15 ALIADO SEGUROS 13.722 0,62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.892 0,19% 15 ALIADO SEGUROS 23.766 0,63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.357 0,56% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.351 0,15% 16 ACERTA SEGUROS 23.617 0,63%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.362 0,47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.615 0,50%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.920 0,22% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.254 0,35%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.357 0,33%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.466 0,16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.514 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.900 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.804 0,15%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.585 0,12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.585 0,07%

TOTAL 2.202.839 100% TOTAL 1.555.349 100% TOTAL 3.758.188 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 10/09/2020 23:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 10/09/2020 23:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 10/09/2020 23:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 15 16 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 16 15 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 10/09/2020 23:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 128.689 22,7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.864 22,0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.869 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98.508 17,4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 258.180 21,0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.372 20,6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.361 13,1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164.187 13,4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 238.548 13,3%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.499 10,3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 131.553 10,7% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 170.176 9,5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.514 8,6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 121.662 9,9% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 169.409 9,4%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.792 7,9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87.635 7,1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.093 6,2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 37.856 6,7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.594 4,4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94.376 5,3%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.707 2,6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.488 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.195 3,1%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.846 1,9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.009 2,0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.792 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.038 1,8% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.084 1,6% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28.176 1,6%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.749 1,4% 11 ACERTA SEGUROS 17.906 1,5% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.833 1,5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.109 1,3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.330 1,4% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 25.359 1,4%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.741 1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.059 0,9% 13 ACERTA SEGUROS 19.317 1,1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.077 0,9% 14 ALIADO SEGUROS 6.389 0,5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 16.136 0,9%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.920 0,9% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.839 0,2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.038 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.292 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.085 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.484 0,4%

17 ACERTA SEGUROS 1.411 0,2% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0,1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.109 0,4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.350 0,2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.804 0,3%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.154 0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.788 0,2%

20 ALIADO SEGUROS 1.095 0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.292 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 949 0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.154 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.094 0,1%

TOTAL 566.666 100,0% TOTAL 1.228.748 100,0% TOTAL 1.795.414 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 10/09/2020 23:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18

20 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19 19 20

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20 20 19

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 10/09/2020 23:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 13 13 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 4 4 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 18 18 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 17 17 17 17 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 9 9 9 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 14 14 14 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 19 19 19 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 21 21 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 22 22 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 15 15 15 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 20 20 20 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 6 6 6 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 12 12 12 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 10 10 10 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 10/09/2020 23:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 5

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 4

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 4 4 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 13 13 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 6 6 6 9

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 18 18 18 12

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 9 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 17 17 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 10 10 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 19 19 19 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 12 12 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 15 15 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 21 21 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 20

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22 22 22 22

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 20 20 20 21

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 10/09/2020 23:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 103.260.577,79     23,5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 129.229.125,09     30,0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 232.489.702,88         26,7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 79.987.068,52        18,2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 72.170.614,22        16,8% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 136.978.530,91         15,7%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 69.452.430,96        15,8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67.526.099,95        15,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 133.987.631,32         15,4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 61.817.017,10        14,0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 49.225.222,24        11,4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 79.987.068,52            9,2%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30.261.691,88        6,9% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 17.192.821,59        4,0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 79.486.914,12            9,1%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17.011.702,98        3,9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 15.458.530,43        3,6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30.429.640,95            3,5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16.801.237,62        3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13.628.403,33        3,2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 26.939.685,76            3,1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10.211.267,85        2,3% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.347.841,22        2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 18.952.756,41            2,2%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9.746.864,17          2,2% 9 ACERTA SEGUROS 10.145.345,84        2,4% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17.897.763,73            2,1%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6.238.576,21          1,4% 10 ALIADO SEGUROS 7.820.760,33          1,8% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17.011.702,98            2,0%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.638.543,41          1,3% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.686.495,88          1,8% 11 ACERTA SEGUROS 12.792.944,56            1,5%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.578.499,22          1,3% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.605.355,15          1,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.239.319,54            1,3%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.088.368,65          1,2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.281.901,49          1,2% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.084.094,58            1,3%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.157.861,76          0,9% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.000.884,69          1,2% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10.513.565,15            1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.494.225,98          0,8% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.000.743,33          1,2% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.370.270,14            1,2%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.908.210,00          0,7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.817.632,33          0,9% 16 ALIADO SEGUROS 9.185.365,80              1,1%

17 ACERTA SEGUROS 2.647.598,72          0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.420.325,05          0,8% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.998.824,27              1,0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.095.504,26          0,5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.969.962,93              0,7%

19 ALIADO SEGUROS 1.364.605,47          0,3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.638.543,41              0,6%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 969.078,24             0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.565.703,24              0,5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 748.070,91             0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.157.861,76              0,5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 736.253,36             0,2% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.095.504,26              0,2%

TOTAL $440.215.255,06 100,0% TOTAL $430.558.102,16 100,0% TOTAL $870.773.357,22 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 10/09/2020 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12 12 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 10/09/2020 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7 7 7

8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9 9 8

9 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8 8 9

10 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12 12 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10 10 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13 13 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 10/09/2020 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13 13 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15 15 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12 12 15

16 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19 19 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18 18 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 10/09/2020 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32.784.041,42        18,9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 33.208.978,80        21,5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 65.993.020,22            20,1%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 39.146.446,56        22,6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38.125.373,23        24,7% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 77.271.819,79            23,6%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.766.364,57        20,1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 29.826.920,13        19,3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 55.658.961,92            17,0%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 25.832.041,79        14,9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.643.851,58        11,4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.766.364,57            10,6%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.376.560,59        6,6% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.875.145,82          5,1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 23.974.639,67            7,3%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.330.788,09          3,7% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7.157.593,08          4,6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.943.199,42            3,9%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.068.053,60          2,9% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.576.745,65          2,3% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.376.560,59            3,5%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.950.579,05          2,3% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.447.739,90          1,6% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8.269.442,12              2,5%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.150.009,24          1,8% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.335.704,13          1,5% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.568.946,88              1,4%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.895.896,25          1,1% 10 ACERTA SEGUROS 2.295.498,45          1,5% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.369.373,49              1,3%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.531.833,31          0,9% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.116.346,60          1,4% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.726.703,56              1,1%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.442.837,94          0,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.046.850,37          1,3% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.950.579,05              1,2%

13 ACERTA SEGUROS 1.361.287,57          0,8% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.830.807,31          1,2% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.867.537,44              1,2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1.111.849,04          0,6% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.418.937,64          0,9% 14 ACERTA SEGUROS 3.656.786,02              1,1%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 940.695,82             0,5% 15 ALIADO SEGUROS 1.235.282,55          0,8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.515.824,59              0,8%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 860.730,70             0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.034.286,97          0,7% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.437.736,16              0,7%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 792.627,84             0,5% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 385.533,73             0,2% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.365.743,77              0,7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 390.885,79             0,2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.974.982,79              0,6%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 249.397,17             0,1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.442.837,94              0,4%

20 ALIADO SEGUROS 135.055,59             0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 ALIADO SEGUROS 1.370.338,14              0,4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 109.205,45             0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 860.730,70                 0,3%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 68.084,69                0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 494.739,18                 0,2%

TOTAL $173.295.272,07 100,0% TOTAL $154.561.595,94 100,0% TOTAL $327.856.868,01 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1 1 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2 2 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12 13 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10 11 12

13 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13 12 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15 16 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20 20 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8 8 9

10 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10 10 10

11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13 13 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9 11 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10 10 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9 9 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12 12 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13 11 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17 18 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18 17 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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